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Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Администрация города направляет информацию о результатах 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного 
учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление» по приносящей 
доход деятельности за 2 0 1 3 год (деятельность столовой), подготовленную 
во исполнение поручения, данного на депутатских слушаниях (протокол 
от 1 8 . 1 0 . 2 0 1 3 № 7 0 ) , для рассмотрения на депутатских слушаниях 2 3 . 0 4 . 2 0 1 4 . 

Приложение: на 8 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В. Попов 

Бойко Елена Илдаровна 
(3462) 52 20 90 

.\ь 18-01-596 14-0-0 
0 1 02.04.2014 

mailto:gorod@admsurgut.ru


Информация 
о результатах финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное 
управление» по приносящей доход деятельности за 2 0 1 3 год 

(деятельность столовой) 

Результаты работы столовой МКУ «ХЭУ», за 2 0 1 3 год представлены 
в отчете по основным показателям работы столовой (приложение 1 ) . 

Доходы столовой от оказания платных услуг за 2 0 1 3 год составили: 
- с НДС - 1 2 9 6 2 , 6 тыс. руб., 
- без НДС - 1 0 9 8 5 , 3 тыс. руб. 
Фактические расходы столовой за 2 0 1 3 год составили 1 5 904,5тыс. руб. 

и снижены против соответствующего периода 2 0 1 2 года на 7 7 5 3 , 2 тыс. руб. 
или на 3 3 , 0 %. Превышение расходов над доходами за отчетный период 
составило 4 9 1 9 , 3 тыс. руб. и снижено против соответствующего периода 
2 0 1 2 года на 5 2 2 1 , 1 тыс. руб. за счет проведения учреждением 
организационных мероприятий, направленных на оптимизацию работы 
столовой: 

1 . Проведено поэтапное повышение наценки на продукты питания; 
2 . Оптимизирован ассортимент закупаемых продуктов питания; 
3 . Организованы производство и реализация полуфабрикатов 

собственной выработки; 
4 . Сокращена численность работников столовой до 15 штатных единиц; 
5 . Квартальное премирование работников столовой установлено 

в прямой зависимости от результатов ее работы; 
6 . Минимизированы текущие расходы на содержание столовой против 

соответствующего периода прошлого года, в том числе: 
- сокращены расходы на приобретение продуктов питания на 3 8 , 0 %; 
- снижены коммунальные расходы на 3 9 , 0 % ; 
- сокращены прочие текущие расходы на 2 1 , 0 % . 
Проведенные мероприятия позволили МКУ «ХЭУ» не только 

уменьшить расходы на содержание столовой против соответствующего 
периода 2 0 1 2 года, но и сократить превышение расходов над доходами 
на 5 1 , 0 % . 

Сравнительный анализ основных показателей работы столовой 
за 2 0 1 1 - 2 0 1 3 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Ед. 
изм. 

Отчет Отклонение 
2013 г. 
от 2012 г. 

2013 г. к 
2012 г., 
в% 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Ед. 
изм. 

2011 год 2012 год 2013 год 

Отклонение 
2013 г. 
от 2012 г. 

2013 г. к 
2012 г., 
в% 

1. Численность 
работающих 

чел. 30 20 15 -5 75,0 

2. Объем доходов без 
НДС 

тыс. 
руб. 

9 905,7 13 517,3 10 985,3 - 2 532,0 81.0 



3. Объем расходов без 
НДС 

тыс. 
руб. 

22 066,7 23 657,7 15 904,5 - 7 753,2 67,0 

4. Превышение 
расходов над 
доходами (стр. 3-
стр. 2) 

тыс. 
руб. 

12 161,0 10 140,4 4 919,3 -5221,1 49,0 

5. Динамика превы­
шения расходов по 
отношению к 
доходам в % к 
предыдущему году 

% -16,0 -51,0 

Из приведенных данных следует, что за последние 3 года наблюдается 
положительная динамика в снижении затрат на содержание столовой, а так же 
значительно снижено превышение расходов над доходами. 

Однако проведенные в 2 0 1 3 году мероприятия не позволяют 
МКУ «ХЭУ» обеспечить 1 0 0 % самоокупаемость столовой по следующим 
причинам: 

1 . Ограничено время работы столовой, так как ее деятельность 
направлена на обеспечение питанием работников органов местного 
самоуправления, а наличие пропускного режима в административных зданиях 
не позволяет обеспечить свободный доступ сторонних посетителей столовой; 

2 . Повышение наценки на готовую продукцию влечет удорожание 
стоимости обедов, в результате чего происходит отток посетителей и, как 
результат, снижение доходов; 

3 . Дополнительное сокращение численности работников столовой 
влечет за собой снижение выработки готовой продукции и, как результат, 
снижение доходов; 

4 . Система оплаты труда работников столовой МКУ «ХЭУ» установлена 
в соответствии с утвержденной постановлением Администрации города 
от 2 6 . 1 1 . 2 0 1 0 № 6 2 1 3 (с изменениями) системой оплаты труда работников 
учреждений бюджетной сферы городского округа город Сургут, 
а ее удельный вес с отчислениями на социальные нужды в составе затрат 
на содержание столовой за 2 0 1 3 год составляет 6 8 , 3 %. 

5 . Квартальное премирование работников столовой увязано с конечными 
результатами ее работы и, при невыполнении основных показателей работы 
столовой, размер премиальных выплат за 1 и 3 кварталы 2 0 1 3 года был 
снижен до 5 0 % , однако это не позволило обеспечить самоокупаемость 
столовой. 

6 . Уменьшение расходов на приобретение продуктов питания в целях 
обеспечения самоокупаемости влечет за собой сокращение ассортимента 
готовых блюд, что влияет на заинтересованность посетителей 
и, соответственно, ведет к снижению доходов. 

7 . Затраты на коммунальные услуги зависят от температурного режима 



наружного воздуха и дальнейшее их сокращение возможно только за счет 
проведения жесткого режима экономии, однако в связи с их незначительным 
удельным весом в составе затрат это не влияет на обеспечение 
самоокупаемости столовой; 

8 . Дальнейшее снижение прочих текущих расходов не обеспечит 
на должном уровне соблюдение санитарных норм и правил и влечет за собой 
предписания инспектирующих органов, либо приостановку деятельности 
столовой. 

В целях повышения доходности столовой, в МКУ «ХЭУ» планируется 
проведение дополнительных мероприятий, в том числе: 

- модернизация устаревшего оборудования столовой в целях увеличения 
ассортимента блюд и повышения качества выпускаемой продукции; 

- увеличение количества проводимых мероприятий по заявкам 
структурных подразделений Администрации города. 

Кроме того, учреждением проработано предложение депутата Думы 
города Рябова С В . о возможности применения МКУ «ХЭУ» системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности. Письмом от 0 5 . 1 2 . 2 0 1 3 № 0 1 - 1 1 - 7 4 8 3 / 1 3 в адрес 
Председателя Думы города Бондаренко С.А. была направлена информация 
о разъяснениях ИФНС России по г. Сургуту о том, что в соответствии 
с п. 2 . 2 ст.346.26 Налогового кодекса РФ на уплату единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности не вправе переходить 
организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность 
которых за предшествующий календарный год, определяемая в порядке, 
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области статистики, превышает 1 0 0 человек 
(приложение 2 ) . 

Выполнение указанных мероприятий позволит получить 
дополнительные доходы от деятельности столовой, снизить затраты 
на ее содержание и, соответственно, уменьшить нагрузку на бюджет города. 

Директор МКУ «ХЭУ» Ю.Н. Ясаков 

СОГЛАСОВАНО: 
Заместитель главьд 
Администраци^гторода 

Н.П. Алешкова 

Чепурная Алла Андреевна 
522-127 



Отчет по основным показателям работы столовой МКУ "ХЭУ" 
за 2013 г. 

№ п/п Наименование статей Ед. изм. За 2012 год За 2013 год 

Отклонение 
показателей 

2013 г. от 
показателей 

2012 г. 

Процентное 
соотношение 
показателей 

2013 г. к 2012г. 

1 Количество дней работы столовой дни 249 247 
2 Количество работников столовой чел. 19 14 
3 в том числе, количество АУЛ чел. 5 3 
4 Доходы: 

Реализация готовой продукции в денежном 
выражении руб. 13 559 942,49 10 952 554,53 -2 607 387,96 80,77 

в том числе 
- готовые блюда руб. 10 358 044,08 8 527 633,13 -1 830 410,95 82,33 
- выпечка руб. 3 201 898.41 2 424 921.40 -776 977,01 75,73 

5 Реализация полуфабриката» собственной выработки руб. 1 519 592,37 1 501 325,99 -18 266,38 98,80 
6 Реализация товаров через буфет руб. 870 863.40 508 719,35 -362 144,05 58,42 
7 Итого доходов: руб. 15 950 398,26 12 962 599,87 -2 987 79839 81.27 

в том числе, проведение мероприятий по заявкам руб. 232 919.44 165 932,92 -66 986,52 71,24 
8 Среднедневная выручка (с учетом НДС) руб. 64 057,82 52 480.16 -1 1 577.66 81.93 
9 Выручка от реализации без НДС DV6. 13 517 286,66 10 985 254,13 -2 532 032,53 81.27 
10 Расходы: 

Оплата труда работников столовой с начислениями руб. 15 823 067,28 10 855 317,74 -4 967 749,54 68,60 
в том числе: 
- заработная плата руб. 12 384 248,13 8 335 572,88 -4 048 675,25 67.31 
- льготный проезд руб. 0.00 206 321,60 206 321,60 
- начисления на заработную плату руб. 3 438 819,15 2 313 423,26 -1 125 395.89 67.27 

Стоимость сырья и продуктов питания без НДС руб. 5 752 949,96 3 570 140,45 -2 182 809,51 62,06 
Текушие расходы столовой без НДС руб. 2 081 682.22 1 479 075.62 -602 606.60 71,05 
в том числе: 
- услуги связи руб. 27 523.62 18 306.78 -9 216,84 66,51 
- коммунальные расходы руб. 932 608,17 572 410,95 -360 197,22 61.38 
- ТО средств связи. ККМ и оборудования руб. 188 566.18 141 351.98 -47 214,20 74,96 
- вывоз ТБО, снега руб. 26 214,75 12 405,60 -13 809,15 47.32 
- ремонт автотранспорта (ТО. дезинфекция и т.д.) руб. 14 020.72 2 145,00 -11 875,72 15,30 
- лабораторные исследования руб. 56 878,20 106 194.90 49 316.70 186.71 
- обучение санитарным правилам и нормам руб. 5 750,00 4250,00 -1 500.00 
- страховка по ОСАГО руб. 7 994,25 7 524.00 -470.25 94.12 
- бегущая строка по TV руб. 18 652,56 18 652,56 
- доработка бух. программы руб. 10 000,00 -10 000,00 
- мед. осмотр руб. 75 140,00 3 990,00 -71 150,00 5.31 
- охрана 6 885,03 -6 885,03 
- амортизация руб. 275 481,36 230 426,28 -45 055,08 83.64 
- материальные расходы руб. 454 619,94 361 417.57 -93 202,37 79,50 

11 Итого расходов руб. 23 657 699,46 15 904 533,81 -7 753 165,65 67.23 
12 Результат (прибыль+/убыток-) руб. -10 140 412.80 •4 919 279,68 5 221 133,12 48,51 

Директор МКУ "ХЭУ" Ю.Н.Ясаков 

Главный бухгалтер С В . Перова 

Зав.столовой М.Г.Беляковой 

Исполнитель 
Хайруллина Диана Ирековна 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ГЛАВА ГОРОДА 
ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 628408 

Тел. 522-175, факс 522-182 
E-mail: gorod@admsurgut.ru 

Администрации городи 

Председателю Думы города 
С.А. Бондаренко 

.V.O1-11-748J/13-O-0 

от 05.12.1 J 

на№ 18-02-2183/13 от 28.10.2013 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Администрация города направляет информацию на вопрос депутата 
Думы города Рябова СВ. в части применения МКУ «ХЭУ» системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, прозвучавший 
на депутатских слушаниях при рассмотрения вопроса «О выполнении 
поручения, данного на депутатских слушаниях (о результатах финансово-
хозяйственной деятельности МКУ «ХЭУ» по иной приносящей доход 
деятельности (деятельность столовой) за 9 месяцев 2 0 1 3 года» (протокол 
от 2 8 . 1 0 . 2 0 1 3 №70). 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В. Попов 

Е.И. Бойко 
52 20 90 

mailto:gorod@admsurgut.ru


Информация 
на вопрос депутата Думы города Рябова СВ., прозвучавший на депутатских 
слушаниях (протокол от 1 8 . 1 0 . 2 0 1 3 № 7 0 ) , в части применения МКУ «ХЭУ» 

системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

По вопросу применения единого налога на вмененный доход по столовой 
МКУ «ХЭУ» сообщаем следующее. 

Согласно информационному письму Инспекции Федеральной налоговой 
службы по городу Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 2 5 . 1 1 . 2 0 1 3 № 1 0 - 1 4 / 2 0 7 1 1 в соответствии с пунктом 2 . 2 . статьи 3 4 6 . 2 6 
Налогового кодекса Российской Федерации на уплату единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности не вправе переходить 
организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность 
которых за предшествующий календарный год определяется в порядке, 
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области статистики, превышает 1 0 0 человек. В связи с тем, 
что среднесписочная численность работников МКУ «ХЭУ» за 2 0 1 2 год 
составляла 2 6 3 человека, учреждение не вправе применять систему 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности. 

Приложение: копия письма ИФНС России по городу Сургуту 
от 2 5 . 1 1 . 2 0 1 3 № 1 0 - 1 4 / 2 0 7 1 1 , на 2 л. в 1 экз. 

Директор МКУ «ХЭУ» Ю.Н. Ясаков 

СОГЛАСОВАНО: 
Заместитель главы 
Администрации города 

Н. П. Алешкова 

Чепурная А.А. 
52 21 27 
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Директору МКУ «Хозяйственно-
эксплуатационное управление» 
Ю.Н. Ясакову 
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ИФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
рассмотрев Ваш запрос о возможности применения системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
сообщает следующее. 

В соответствии с п. 2 . 2 ст. 3 4 6 . 2 6 Налогового кодекса Российской Федерации 
на уплату единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности не 
вправе переходить организации и индивидуальные предприниматели, средняя 
численность рабошиков когорых а\ предшествующий календарный год, 
определяемая в порядке, уоанавливаемом федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным в области статистики, превышает 1 0 0 человек. 

В соответствии с вышеизложенным. Ваша организация, среднесписочная 
численность работников которой составляет 2 6 3 человека, не вправе применять 
систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности : 

Так же сообщаем, ч ю в настоящее время Ф П С России активно развивает 
электронные услуги, размещенные на официальном сайте ФНС России 
vvw w . n a l o f t . r u и У Ф Н С России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 
w w w . r 8 6 . n a l o g . r u , которые предоставляют налогоплательщикам возможность 
получать актуальную информацию о задолженности по налоговым обязательствам, 
заполнить и сформировать платежное поручение для оплаты налоговых платежей, 
встать на учет в налоговом органе и получить свидетельство о постановке на учет, 
узнать свой ИНН и ИНН иного физического лица, отследить этапы налоговой 
проверки декларации о доходах по форме З-НДФЛ, самостоятельно рассчитать 
сумму транспортного налога и стоимости патента по патентной системе 
налогообложения. 

Уважаемый Юрий Николаевич! 
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Кроме того, хотелось обратить Ваше внимание, что на сайте налоговой 
службы ( w w w . n a l o R . r u , w w w . r 8 6 . n a l o u . r u ) в разделе «Электронные услуги» 
функционирует интерактивный сервис «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц», действующий на всей территории России. 

Интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» -
это государственная услуга Интернет - информирования, предоставляющая 
налогоплательщикам - фишческим лицам возможность: 

- получать актуальную информацию о задолженности по налогам, о суммах 
начислений и уплаченных налоговых платежей, об объектах движимого и 
недвижимого имущества, 

- контролировать состояние расчетов с бюджетом, 
- получать и распечатывать налоговые уведомления и квитанции на уплату 

налоговых платежей, 
- оплачивать налоговую задолженность и налоговые платежи, 
- обращаться в налоговые органы без личного визита в налоговую инспекцию. 
В сервисе «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» 

реализована возможность непосредственно из сервиса скачать программу, 
предназначенную для автоматизированного заполнения налоговой декларации по 
налогу на доходы физических лиц, отслеживать статус декларации по форме 3-
НДФЛ, ранее представленной в налоговый орган. 

Для подключения и получения персонального «Логина» и «Пароля» 
необходимо лично обратится в налоговую инспекцию по адресу: ул. Геологическая, 
д. 2 , г. Сургут. Телефон для справок: 8 - 8 0 0 - 2 0 0 - 4 8 4 7 . 

11росим довести данную информацию до сотрудников Вашей организации. 
Надеемся, что Вы но достоинству оцените удобство нового Интернет -

сервиса! 

оветник государственной гражданской службы 
Российской Федерации 2 класса А.С. Егоров 
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